
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

119/2018
Prefeitura 

Municipal de 
Belém/PA

Terraplenagem, Pavimentação Asfáltica 
e Sinalização de Vias Urbanas no 

Referido Município.
III - DESIGNAR o servidor, PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrícula nº 
5533198/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 427269
PORTARIA Nº. 313/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/182918 e o Memorando 
053/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 132/2019, de 26/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.814 de 27/02/2019, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
nº 007/2017 do servidor, PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, matricula 
nº 6220/2 e o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matricula 
nº 57176077/1 como suplente.
II - DESIGNAR o servidor, JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS , matrícula 
nº 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
– Engenheiro Civil, para acompanhar como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

007/2017

Stylus 
Construção 
e Serviços 

Ltda.

Conclusão da Obra do Ginásio 
Poliesportivo para 5.000 (Cinco Mil) 

Pessoas, no Município de Santarém/PA

III - DESIGNAR o servidor, LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, ma-
trícula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 427248
PORTARIA Nº. 309/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/182918 e o Memorando 
053/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 124/2019, de 26/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.814 de 27/02/2019, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
nº 044/2017 do servidor, PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, matricula 
nº 6220/2 e o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matricula 
nº 57176077/1 como suplente.
II - DESIGNAR o servidor, JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS , matrícula 
nº 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
– Engenheiro Civil, para acompanhar como fi scal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

044/2017

Terras 
Contruções 
e Serviços 

Ltda.

Fiscalizar a Construção de Praça 
Pública, Localizada na Estrada 

PA-433, com Rua da Alvorada, no 
Município de Mojuí dos Campos/PA

III - DESIGNAR o servidor, LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, ma-
trícula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 427233
PORTARIA Nº. 306/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/182948 e o Memorando 
054/2019 – DIFIS/SEDOP

R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 095/2019, de 18/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
nº 096/2018 do servidor, PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, matricula 
nº 6220/2 e o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, matricula 
nº 57176077/1 como suplente.
II - DESIGNAR o servidor, JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS , matrícula 
nº 103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
– Engenheiro Civil, para acompanhar como fi scal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e o Orgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

096/2018
Prefeitura 

Municipal de Mojuí 
dos Campos/PA

Construção da Câmara Municipal, no 
Referido Municipal

III - DESIGNAR o servidor, LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, ma-
trícula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 427217

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 322/2019, DE 25 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/183821, de 23/04/2019;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO PEREIRA DA COSTA; Matrícula nº 
57190739/1, ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria 
de Serviços Gerais, Arquivo, Patrimônio, Almoxarifado e Protocolo, Su-
primento de Fundos no valor de R$ 100,00 (Cem Reais) o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

077567 0101 339033 100,00
II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZOANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 427335

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 323/2019, DE 25 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/188507, de 25/04/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Andre dos Santos Monteiro, Matricula n°. 57176077/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado em Visita as Obras do 
Sistema de Abastecimento de Água.
DESTINO: Vigia de Nazaré e Colores/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 26/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 427399
PORTARIA Nº. 320/2019, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/179313, de 18/04/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matricula nº. 57204520/1; Cargo/Função: 
Assistente Administrativo.
OBJETIVO: Fazer Levantamento Fotográfi co do Imóvel Solicitado pela SE-
DUC, Localizado no Município de Quatipuru, na Comunidade de Boa vista, 
Como Também Pesquisar Mercado Imobiliário.


